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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Slaba ponuda jagnjadi i ovaca 

Skuplje krave za klanje i telad SM rase od 80 do 160 kg 
težine u klanicama zaječarskog kraja  

U Zaječaru na stočnoj pijaci od 
goveda je jedino u ponudi bilo junadi  
težih od 480 kilograma, čija je ponuda 
bila jako slaba a cena nepromenjena. 
Do rasta cena u klanicama 
zaječarskog kraja došlo je kod krava 
za klanje i teladi simentalske rase od 
80 do 160 kg težine, dok je cena 
junadi ove nedelje mirovala. 

Na obrenovačkoj stočnoj pijaci 
nastavljena je loša ponuda goveda, a 
potražnja je bila još lošija. Za razliku 
od prošle nedelje u ponudi je bilo ju-
nadi simentalske rase do 300 kilogra-
ma. Cena teladi težine od 80 do 160 
kg SM rase  je mirovala u odnosu na 
prethodnu sedmicu. U klanicama na 
teritoriji Beograda zabeležen je rast 
cena kod Bikova HF rase i krava za 
klanje. 

Ove nedelje na stočnoj pijaci u 
Pančevu u ponudi nije bilo goveda. 
Jako slaba ponuda je bila na liniji 
klanja, gde su se jedino otkupljivala 
junad do 480 kilograma mase po 
prošlonedeljnim cenama. 

Cena teladi u klanicama 
mačvanskog kraja je nepromenjena i 
iznosi 360 do 370 dinara za mušku 
telad a cena ženske teladi je od 320 
do 330 dinara. Takođe se nije menjala 
cena kod bikova SM rase težine preko 
500 kilograma, junadi od 350 do 480 
kg i krava za klanje, čija ponuda je 
bila slaba. Porasla je otkupna cena 
kod junadi težine preko 480 kilograma 
i sada je 250 dinara za kilogram.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Prasad i tovljenici skuplji 
 na stočnoj pijaci u Loznici 

Slabija ponuda ove nedelje bila 
je na pijaci žive stoke u Obrenovcu kod 
jagnjadi i ovaca, ali su cene na nivou 
prošle sedmice. Za razliku od prošle 
nedelje u ponudi je bilo par jaradi i 
koza. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru 
nuđen je mali broj jagnjadi i ovaca, ali 
po nešto višim cenama nego ranijih 
nedelja. Jagnjad su se prodavala po 
ceni od 220, a ovce po 130 din/kg. 

U Loznici na stočnoj pijaci bila je 
prosečna ponuda jagnjadi, dviski, šil-

ježadi i ovaca, a cene su ostale na 
prošlonedeljnom nivou. Slaba ponuda 
je bila koza i jaradi. Cena jaradi se nije 
menjala, dok su koze bile skuplje i pro-
davale su se po ceni od 170 dinara za 
kilogram.  

Ove nedelje jagnjadi i ovaca nije 
bilo na pijaci u Pančevu. Vrlo slaba bila 
je ponuda  koza koje su nuđene po 
ceni od 130 din/kg. 

Jako slaba ponuda svinja na stoc-
noj pijaci u Pančevu kod svih kate-
gorija koje su se nudile. Cene su u od-
nosu na prošlu nedelju nepromenjene. 
Promet je bio jako slab. Slaba je bila 
ponuda i na liniji klanja, a što se tiče 
cena imamo porast cene tovnih svinja 
do 120 kg težine. 

Kako navodi reporter STIPS-a, na 
stočnoj pijaci u Loznici je bilo kao u 
muzeju, samo se gleda a ništa ne dira. 
Ponuda prasadi je bila slaba a cene su 
porasle i kreću se od 230 do 250 di-
nara po kilogramu u zavisnosti od 
težine. U ponudi je bilo i nekoliko 
tovljenika 80-120 kg, čija je cena bila 
viša nego prošle sedmice, ali se nisu 
prodali. Zabeležen je porast otkupnih 
cene kod prasadi, tovljenika i krmača 
za klanje u klanicama mačvanskog ok-
ruga. 

U Zaječaru na stočnoj pijaci bila je 
prosečna ponuda prasadi i tovljenika, 
a cene su imale tendenciju rasta u od-
nosu na prošlu nedelju, kako na pijaci, 
tako I u klanicama ovog kraja. 

Nešto bolja ponuda prasadi bila je 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu u od-
nosu na prošlu nedelju, ali su cene 
svih kategorija svinja ostale ne-
promenjene. Pad cena zabeležen je 
kod tovljenika u klanicama na ovoj 
teritoriji. 

Na stočnoj pijacu u Vranju bila je 
dobra ponuda prasadi, naročito onih 
težine 16-25 kg i njihova cena se nije 
menjala, dok je pad cene zabeležen 
kod prasadi do 15 kg.  

Slaba ponuda jagnjadi i ovaca 
 na stočnim pijacama u Srbiji  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16.-22.08.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =117,38 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 3 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 2.3 2.3 2

Junad više od 300 kg SM kg. 1.9 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 1.1 ~ 1.2 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 3.5 3

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.3 2.5 2.4 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 2

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo 65 150 ~ ~ ~ ~ 108

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo 850 ~ ~ 1400 ~ 1200 1150

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 850 1000 880

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad otkupne cene kukuruza pri-
rodno sušenog i rast cene pšenice za-
beležen je u silosima na teritoriji 
Pančeva. 

Na stočnoj pijaci u Vranju tokom 
ove nedelje došlo je do rasta cene ku-
kuruza, dok su cene ostalih žitarica 
uglavnom na nivou od prošle nedelje.  

Slaba ponuda žitarica evidentirana 
je na stočnoj pijaci u Loznici. Cena ku-
kuruza se malo stabilizovala. Na gaz-
dinstvo je prosečna do slaba ponuda 
žitarica. Slabo se nudi kukuruz. U 
maloprodajnim objektima ovog kraja 
dobra je ponuda žitarica kao i pot-
režnja a posebno za kukuruizom. 

Cena kukuruza u Čačku je u po-
rastu u odnosu na prethodnu sedmicu 
i sada je 33 dinara po kilogramu, a 
cena pšenice je 30 dinara. Stočni je-
čam se ove sedmice prodaje po 28 do 
30 dinara za kilogram.      

Ponuda žitarica na zaječarskoj pi-
jaci žive stoke je na vrlo slabom 
nivou, a cene su nepromenjene u od-
nosu na prošlu sedmicu.  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu po-
rasla je cena kod pšenice, stočnog 
ječma i stočnog brašna. Ponuda je bila 
prosečna. Cena pšenice u sliosima je u 
blagom porastu.    

 Mere Vlade za saniranje posledica suše potrebno je hitno i ostvariti, kako bi 
jesenja setva bila bolje pripremljena i obavljena, saglasni su poljoprivrednici. Predsednik 
UO Asocijacije poljoprivrednika Miroslav Kiš ocenio je u da su te mere “više nego dobre i 
neophodne poljoprivrednicima u ovoj teškoj situaciji”, ali je istakao da će biti samo “slovo 
na papiru i obećanje” ukoliko ne budu precizirane i što pre realizovane. Ministarstvo 
poljoprivrede, smatra Kiš, mora svaku predloženu meru konkretizovati, da bi se tačno 
znalo ko, šta i koliko će pomoći dobiti svako gazdinstvo, kad će i na koji način ta pomoć 
biti ostvarena, jer, kako je rekao, mnogi proizvođači, za sada, “ne vide sebe u tim 
merama”. Predsednik Skupštine Asocijacije poljoprivrednika Miroslav Ivković izjavio da 
će od najnovijih vladinih mera pomoći agraru “poljoprivrednici imati koristi i svako može 
da se pronađe u nekoj od njih”, ali je napomenuo da se ne može očekivati da država 
nadoknadi svu štetu od ove velike suše. Sada bi se trebalo usredsrediti na to da, u 
sprovođenju mera, poljoprivrednicima bude obezbeđeno regresirano gorivo, kao i novac 
za kupovinu kvalitetnog semena i mineralnog đubriva. Na nužnost obezbeđivanja 
povoljnih uslova za setvu upozorio je i predsednik Udruženja “100 p plus” Vojislav 
Malešev naglašavajući da bi u sprovođenje mera Vlade Srbije aktivnije trebalo da bude 
uključena republička Direkcija za robne rezerve. Malešev ističe da bi trebalo ispoštovati i 
ranije data obećanja, pre svega, ona o investicijama u poljoprivredi od ukupno 1,2 
milijarde dinara jer su, kako je rekao mnogi poljoprivrednici uložili u mašine i opremu 
značajna sredstva, očekujući pomoć države. (Tanjug) 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi rast cene kukuruza 
- Pad cene pšenice i soje 
- Prvo ovogodišnje trgovanje suncokretom 
- Dešavanja na svetskim berzama 
   

 U senci donošenja vladinih mera za ublažavanje posledica suše, odvijalo se 
trgovanje na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. Skoncentrisani na odluke države 
tržišni učesnici bili su prilično uzdržani. Promet od tek 724,32 tone za 30,75% je 
manji od fizičkog obima prometa u prethodnoj nedelji, dok je finansijska vrednost 
prometa iznosila 23.097.688 dinara, što je pad u odnosu na vrednost prometa iz 
prethodne nedelje za 31,22%. 

U opštoj atmosferi iščekivanja, tržište pšenice je bilo nešto aktivnije od 
ostalih. Kao posledica činjenice da su, za razliku od ostalih primarnih kultura, 
bilansi pšenice već uglavnom izdefinisani i manje više stabilni, danas imamo 
jedno relativno  mirno tržište ove robe. Cena se stabilizovala u rasponu između 
26,00 din/kg bez PDV i 26,50 din/kg.  Prosečna cena trgovanja iznosila je 28,22 
din/kg ( 26,13 bez PDV). U odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje to je 
cenovni pad od 1,42%, ali definitivno ne možemo na osnovu ovog statističkog 
pokazatelja govoriti o tendenciji, već pre svega o blagom variranju cene u 
okvirima navedenog raspona. Stiče se utisak da bi na tržištu pšenice u ovom 
trenutku najuticajniji cenovni pokretač mogla da bude cena kukuruza. Ukoliko se 
desi da cena kukuruza u narednom periodu prevaziđe cenu hlebnog žita, moguće 
je očekivati da ona za sobom „povuče“ i cenu pšenice. 

Kukuruza je sve manje na tržištu. Ovom robom se vrlo malo trgovalo. Cena 
od 28,08 din/kg (26,00 bez PDV), praktično je identična ceni iz prethodne 
nedelje, ili preciznije manja za 0,20%. Svakodnevni izveštaji svetskih agencija o 
novim, lošijim procenama prinosa pretvorili su ovo tržište u pravo bure baruta. 
Iščekivanje u ovakvoj atmosferi je nešto najgore što može da se desi za 
funkcionidsanje nekog tržišta. Otvara se široko polje špekulantskim operacijama 
na terminskim tržištima i to ne onim „pozitivnim“ dobrodošlim špekulantima koji 
povećavaju likvidnost tržišta, već upravo onim koji fingiraju tržište i kreiraju 
nerealnu cenu. Upozorenja za prisustvo takvih aktivnosti stižu sa najvišeg vrha 
UN i organizacije za hranu (FAO). 

Soja drži nivo visokih cena. Protekle nedelje cena je iznosila 76,68 din/kg 
(71,00 bez PDV), što je za 1,39% niže nego prethodne nedelje. 
Suncokret se prvi put pojavio ove godine na berzanskoj kotaciji. Realizovan je 
kupoprodajni ugovor po ceni od 54,00 din/kg ( 50,00 bez PDV). Podsetimo, da je 
prošle godine u žetvi suncokret startovao cenom od 33,60 din/kg bez PDV.  
Suncokretova sačma je takođe bila predmet trgovanja na berzi i to po ceni od 
35,64 din/kg ( 30,20 bez PDV). U odnosu na prethodno trgovanje to je rast od 
0,68%.  
___________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
PRODEX 

 
Veoma mali obim promet uz više nego skromnu lepezu proizvoda kojima se 

trgovalo na „Produktnoj berzi“ protekle nedelje, nisu doneli ništa novo kada su u 
pitanju značajnija cenovna pomeranja. 

 
Cene kukuruza i pšenice izjednačile su se na nivou od 26,00 din/kg, bez 

PDV, što za tržište kukuruza predstavlja neznatan rast, dok za tržište hlebnog žita 
pad cene od 0,50 din/kg, u odnosu na prošli petak. Soja je takođe neznatno 
cenovno reterirala sa 72,00 din/kg, bez PDV-a, na današnjih 71,00 din/kg, bez 
PDV-a. 

 
Time i PRODEX danas beleži vrednost od 262,36 indeksnih poena, što je tek 

za 0,60 indeksnih poena niže nego prošlog petka. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 75 28,08 25 28,08 

Kukuruz, rod 2011. (odloženo 
plaćanje) 99,32 28,40 99,32 28,40 

Pšenica, rod 2012. 300 28,08-28,62 200 28,08-28,62 

Pšenica, rod 2012. (gratis lager) 300 28,08 300 28,08 

Soja, zrno, rod 2011. 25 76,68 25 76,68 

Suncokret, zrno, rod 2012. 50 54,00 50 54,00 

Suncokretova sačma (odložena 
isporuka i plaćanje) 25 35,64 25 35,64 

Stočni ječam 250 28,08-28,62 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Cene žitarica su tokom ove nedelje varirale pod uticajem stanja useva u SAD i 
crnomorskom pojasu, kao i pod uticajem dešavanja na finansijskim tržištima i tržištu 
nafte. IGC u svom najnovijem izveštaju je najveću redukciju proizvodnje napravio kod 
kukuruza, gde očekuju ukupno 838 miliona tona. Pšenica je u poslednjih nedelju dana u 
Čikagu poskupela za 1,49%, a kukuruz za 1,38%. 

Cena soje je u porastu za 4,29%, dok je sojina sačma sa septembarskom 
isporukom skuplja za 2,19%. 

 Cena septembarskog fjučersa na pšenicu u Budimpešti je u poslednjih nedelju dana 
porasla za 10,22 procentna poena, a fjučersa na kukuruz za 2,74%. U Parizu je pšenica sa 
novembarskom isporukom prometovana po ceni koja je za 2,02% viša od prošlonedeljne, a rast 
cene kukuruza je iznosio 1,08%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 321.29 $/t 323.13 $/t 330.85 $/t 329.38 $/t 321.29 $/t 

Kukuruz 314.32 $/t 320.93 $/t 327.23 $/t 326.84 $/t 318.33 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno sep. 12 614.00 $/t 625.98 $/t 644.28 $/t 642.29 $/t 634.65 $/t 
Sojina sačma sep. 12 522.70 $/t 532.60 $/t 543.60 $/t 535.70 $/t 527.80 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 239.67 EUR/t (futures sep 12) 248.31 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 264.00 EUR/t (futures nov 12)  257.25 EUR/t (futures nov 12) 


